（全国古民家再生協会島根第一支部 例会）議事録
記録日：令和３年５月１８日

記録者： 金築 邦彦

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会島根第一支部

開催日時 令和３年５月１４日（金） 15:00〜17:00

開催場所 出雲市民会館 304 学習室

出席者

支部長 金築邦彦

会 員 (株)小林建設 小林悟 Web (株)岩崎建設 岩崎哲也

    プラスワン技建 田村勇 坪倉純子 Web

 (株)グッドライフ 吉留武志 (有)日野工務店 日野義幸

かげやま行政書士事務所 景山哲至

事務局 井手富雄 勝部聡

議事 １， 開会宣言               支部長 金築 邦彦
２， 宣言文唱和                  井手 富雄
３， 出席者確認              支部長 金築 邦彦
４， 支部長挨拶              支部長 金築 邦彦

新年度に入り相変わらずコロナで動きにくい面もあるが住教育セミナー
など活発に活動ができている。引き続き会員協力のもと取り組みたい。

５， 前回議事録の確認           支部長 金築 邦彦
古民家フォト甲子園案内高校の担当を先月決めた。小・中校長会向け準

備は進めている。後ほど進捗状況を確認する。

６， 議題並びに資料の確認         支部長 金築 邦彦
レジメ
4 月例会議事録
全国報告・協議・確認事項
支部報告・協議・確認事項
4 月 25 日開催住教育セミナー新聞掲載記事

７， 全国報告事項             支部長 金築 邦彦
全報７−１ 2021 年度年会費・各種処理に関して
各社年会費、入会金は振り込まれたと思うが未対応の会員は至急対応の

事。
6 月例会にて会員証授与式を行う。

全報７−２ 2021 年度支部総会の開催に関して
先月例会前に協会規約を配布し設立総会、その後 2020 年度事業報告・

決算報告、2021 年度事業計画・予算計画の承認済み。本部へ報告済み

全報７−３ 伝統再築士会勉強会の開催に関して
5 月より月 1 回の勉強会が Web にて開催される。当方にて受講する。
ぜひ設計事務所などの加盟を促進したいので協力願いたい。

全報７－４ 第 1 回全国空き家アドバイザー協議会全国会議に関して
6 月 11・12 日 ビジョンセンター永田町にて開催される。
本県には無いので導入検討企業は参加対象となる。

全報７－５ 事務局移転に関して
6 月 1 日より再生協会等の住所、電話番号が移転の為変更になる。
問い合わせ等間違えないように。

全報７－６ 第 10 回古民家フォト甲子園の開催に関して
出雲市内小・中校長会が 20 日開催予定。
出雲市・出雲市教育委員会の後援があり会の資料として 17 日に持ち込

み配布してもらう。
御船組・・・出雲西高校、北稜高校 済 写真部有り
日野工務店・・・平田高校 済
小林建設・・・出雲高校、農林高校 来週対応
エイシン・・・工業高校 欠席の為未確認
プラスワン技建・・・松江周辺の学校 未実施

全報７－７ 各種スケジュールに関して
古民家鑑定士講習・試験 出雲会場 6 月 23 日(水)8 月 25 日(水)開催
周知のお願い
認定元の職業技能振興会の住所・連絡先変更
各種講習・試験がオンライン受講可能
Live 配信と Yootube で加盟企業の紹介。先般参加した。

全報７－８ メルマガサービスに関して
井上幸一氏のメルマガは内容が豊富。ぜひ見てほしい。

全報７－９ その他
例会参加は会員のみ。ただし 6 月例会前に古民家鑑定士更新講習を実施

する。受講者へは入会促進の為オブザーバー参加を案内済み。

８， 支部報告事項             支部長 金築 邦彦
支報８−１ 4 月度事業者会員リフォーム業務報告
岩崎建設、グッドライフ有り。瑕疵保険 済

支報８−２ 鳶巣シェアハウスプロジェクト
4 月 18 日（日）10：00～ 住民説明会開催
令和 2 年度活動報告、令和 3 年度活動計画（改修工事、解体ワークシ

ョップ、DIY、地域連携イベント、学生からのメッセージ、コミュニテ

ィカンパニー設立、クラウドファンディング等）
令和 3 年度国交省「住宅市場の活用した空き家対策等モデル事業」申請

支報８−３ 第 1 回住教育セミナー
4 月 25 日（日）13：00～ 鳶巣コミュニティセンターにて開催
地域住民 9 名＋坪倉インストラクター＋会員 6 名＝16 名参加
報道取材 3 社
好評を頂いた。

支報８－４ 第 10 回古民家フォト甲子園
全報７－６で確認済み

支報８－５ その他 各会員情報等
エイシンより 大社町蔵解体予定。活用ができないか打診あり。
来週現地調査予定。
ローカル不動産より 以前調査した七類古民家購入希望者キャンセル
会員で情報共有し発信する。
プラスワンより 玉造に築 100 年の古民家。ただし進入路狭い

９， 審議事項               支部長 金築 邦彦

審議９−１ 鳶巣シェアハウスプロジェクト
5 月 13 日（木）18：30～ 第 2 回準備会 有富邸
コミュニティカンパニー設立説明会に関して
国交省その他補助金に関して
事業スケジュールに関して・・・解体 WS,DIY は会員の協力必要
5 月 15 日（土）19：30～ コミュニティカンパニー設立説明会

審議９−２ 6 月 27 日 第 2 回住教育セミナー松江会場
      8 月 29 日 第 3 回    〃  出雲高浜地区、小林担当
プラスワンよりコロナの感染状況、坪倉さんの社業などから十分な対応

ができずしばらく見送りたい。
出雲会場は仮予約済み。出雲市にも後援がもらえ週報にも記載可。
支部長にて検討する。

審議９−３ 須佐まちづくり勉強会について
5 月 15 日に 6 月開催に向け岩崎会員と地元市議等で協議。
6 月 20 日（日）予定で進める。
（5/17 連絡あり。6/13(日)15：00～開催決定）

１０， 確認事項               支部長 金築 邦彦
確認１０−１
6 月 16 日（水）13：30～ 古民家鑑定士更新講習 県内対象者 6 名
  〃     15：00～ 6 月例会 上記受講者オブザーバー参加可
6 月 23 日（水）13：00～ 古民家鑑定士講習・試験
8 月 25 日（水） 〃       〃

１１， その他                支部長 金築 邦彦
古材買い取りメールあり・・・本部に確認
買い取りルール
・古材鑑定又は木造住宅簡易鑑定を実施
・指定の解体業者にて解体が必須（加盟店が責任を持てる業者選定）
・買い取り解体見積り作成（本部と支部にて精査・作成）
※他社が施工する解体工事の部材のみの買い取りはしない
 自社発生の古材を新民家に使用可
 買い取り・販売の場合は古物商必要・・・注意！

１２， 学習プログラム
空き家課題トータルコンサルタント
二地域居住
交付金活用事例
移築事例及び古民家移築販売サイト結 等について学習

１３， 閉会宣言               支部長 金築 邦彦

決定事項

次月開催日時 令和３年６月１６日（水） 15:00〜17:00

次月開催場所 出雲市民会館 304 学習室

次月議事内容 前項報告事項、支部報告事項、シェアハウスプロジェクト、

須佐まちづくり勉強会、住教育セミナー等

(5 月例会の様子)